
Ispettorato interregionale  del lavoro                         Via Maria  Brighenti, 23  00159  Roma             Pec: ill.roma@ispettorato.gov.it                        
Processo Coordinamento Servizi all’utenza 
                                                                                                       06 492700200                                                 e- mail:  IIL.Roma@ispettorato.gov.it 
                                                                                                                                                                                                 www.ispettorato.gov.it 
 

 
Ispettorato interregionale del lavoro Roma 

(Abruzzo, Lazio, Sardegna, Toscana, Umbria) 
 

COMMISSIONE REGIONALE PER L’ESAME DI ABILITAZIONE DEI CENTRALINISTI 
TELEFONICI PRIVI DELLA VISTA        
             
     IL DIRETTORE       
          
VISTA la legge 29 marzo 1985 n 113, così come modificata dal D.Lgs 14 settembre 2015 n. 151 
concernente l’”Aggiornamento della disciplina del collocamento al lavoro e del rapporto di lavoro dei 
centralinisti non vedenti” ; 
 VISTO in particolare l’art. 2, commi 7 e ss della predetta legge che disciplina la composizione e la 
durata della Commissione regionale per l’esame di abilitazione dei centralinisti telefonici privi della 
vista; 
VISTO l’art. 2 del Decreto Interministeriale sopra citato che prevede che la partecipazione alla 
Commissione Esami per l’abilitazione  alla conduzione dei generatori a vapore non dà diritto ad 
alcun compenso ma solo al rimborso spese;  
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 febbraio 2014 n. 121 “Regolamento di 
organizzazione del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, a norma dell’articolo2, comma 10-ter, del 
decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, modificato 
dall’art. 2, comma 7, del decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 
ottobre 2013, n. 125, come modificato dall’art. 1, comma 6, del decreto-legge 30 dicembre 2013, n. 150”,  
VISTO il Decreto del Ministero del lavoro e delle politiche Sociali del 4 novembre 2014 “Attuazione 
del DPCM 14 febbraio 2014, n. 121, in materia di uffici dirigenziali non generali del Ministero del lavoro e 
delle politiche secondo il quale la competenza ad istituire e presiedere la Commissione regionale per 
l’esame di abilitazione alla funzione di centralinista telefonico non vedente è in capo alle Direzioni 
interregionali del lavoro nelle regioni Lombardia, Veneto, Lazio e Campania, mentre nelle altre 
regioni provvede il Direttore delle Direzioni territoriali del Lavoro  capoluogo di Regione, fatta 
eccezione per la regione Calabria  dove la competenza è del Direttore della Direzione territoriale del 
Lavoro di Reggio Calabria  
ATTESO CHE l’art. 15, comma 1, del D.M. del 4 novembre 2014 stabilisce che le “DIL di cui all’art. 
13 comma 2 del presente decreto subentrano nelle competenze già attribuite alle Direzioni Regionali del 
Lavoro” ; 
VISTO il Decreto legislativo 14 settembre 2015  n. 149  istitutivo di un’Agenzia unica per le ispezioni 
del lavoro denominata Ispettorato nazionale del lavoro; 
VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016 n. 194 e in particolare l’art. 3, 2 comma che prevede che “Gli 
ispettorati interregionali esercitano le competenze già assegnate alle direzioni interregionali del lavoro ai sensi 
dell’articolo 15 del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 febbraio 2014, n. 121 e dell’art. 15 del 
Decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali 4 novembre 2014” ;  
RILEVATO che è necessario procedere, per la regione Lazio,  alla ricostituzione  della Commissione 
per l’esame di abilitazione dei centralinisti telefonici privi della vista;  



Ispettorato interregionale  del lavoro                         Via Maria  Brighenti, 23  00159  Roma             Pec: ill.roma@ispettorato.gov.it                        
Processo Coordinamento Servizi all’utenza 
                                                                                                       06 492700200                                                 e- mail:  IIL.Roma@ispettorato.gov.it 
                                                                                                                                                                                                 www.ispettorato.gov.it 
 

VISTE le designazione pervenute da parte del Ministero dello Sviluppo economico (che ha 
accorpato il Ministero delle Comunicazioni), dal Ministero dell’Istruzione, dalla Regione Lazio dalla 
Tim Spa;,   

 
DECRETA 

 
Art. 1 

 
E’ ricostituita presso l’Ispettorato Interregionale del Lavoro di Roma la Commissione per l’esame di 
abilitazione dei centralinisti telefonici privi della vista per la Regione LAZIO. 
 

Art 2 
 

La Commissione è presieduta dal Direttore pro-tempore dell’Ispettorato Interregionale del 
Lavoro di Roma o da un funzionario dell’ufficio da lui delegato ed è così composta : 
  
Ministero dello Sviluppo Economico – Direzione generale per le attività territoriali – 
Divisione XIII – Ispettorato territoriale Lazio e Abruzzo: 

- Gianni NIGRO – funzionario tecnico – componente effettivo; 
- Giuseppe BELLINI- funzionario tecnico – componente supplente;   

 
Regione Lazio – Direzione Regionale Istruzione, formazione e lavoro: 

- Giampiero NOTARI -  componente effettivo; 
 
Ministero dell’Istruzione. 

- Angela LUCINIO – componente effettivo  
- Iacopo BALOCCO – componente supplente; 
 

TIM S.p.a 
- Stefano NARDONI – componente effettivo; 
- Rinaldo GENTILI – componente supplente .  

 
 

Art. 3 
 

La Commissione regionale per l’esame di abilitazione dei centralinisti telefonici privi della 
vista dura in carica 5 anni   

Art. 4 
 

Il presente decreto viene trasmesso alla Redazione INL , ai fini della pubblicazione 
nell’apposita sezione “Pubblicità legale” del sito istituzionale dell’INL . 
    

                                                                                             IL DIRETTORE 
                                                                                             Dott. Giovanni DE PAULIS 

   


		2021-05-27T12:45:18+0000
	DE PAULIS GIOVANNI


		2021-05-27T14:52:30+0200
	Roma
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.IIL_ROMA.DECRETI E DETERMINE.U.0000103.27-05-2021




